
(Έντυπο Τ.Φ. 701) 2017Α  
 

 

Αποθανόντων Προσώπων  
ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΠIΣΤΟΠΟIΗΤIΚΟΥ  

(προσώπου που απέθανε κατά ή μετά την 1.1.2000) 
(Ο περί Περιουσίας Αποθανόντων Προσώπων (Φορολογικές Διατάξεις) Νόμος του 2000 

(Ν.78(Ι)/2000))  
ΣΗΜ.: Προτού συμπληρώσετε τη αίτηση αυτή παρακαλώ διαβάστε τις υποχρεώσεις των νομίμων αντιπροσώπων, τις 

οδηγίες και σημειώσεις στη δεύτερη σελίδα.  
 
 

Η Αίτηση αυτή υποβάλλεται προς τον Έφορο Φορολογίας από τους νόμιμους αντιπροσώπους 
προσώπου που απέθανε κατά ή μετά την 1.1.2000. 

 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΘΑΝΟΝΤΟΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ: 

Αριθμός Διαχείρισης:  ........................................................................................................................  

Όνομα αποθανόντος: ........................................................................................................................  

Αριθμός Ταυτότητας: .........................................................................................................................  

Ημερομηνία Θανάτου: .......................................................................................................................  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΗΤΗ: 

Όνομα Διεύθυνση Τηλέφωνο 

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ..........................................................  

 ..........................................................  

 ..........................................................  

 ..........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 

Εγώ/εμείς με την ιδιότητά μου/μας ως νόμιμος/οι αντιπρόσωπος/οι του πιο πάνω αποθανόντος προσώπου, 

αιτούμαι/αστε την έκδοση πιστοποιητικού από τον Έφορο Φορολογίας, όπως αυτό προνοείται στο άρθρο 7 

του περί Περιουσίας Αποθανόντων Προσώπων (Φορολογικές Διατάξεις) Νόμου του 2000 (Ν.78(Ι)/2000). 

Δηλώνω/ουμε ότι θα προβώ/ούμε σε όλες τις ενδεικνυόμενες ενέργειες για εξόφληση όλων των οφειλόμενων 

από το αποθανόν πρόσωπο φόρων πριν από τη μεταβίβαση των περιουσιακών του στοιχείων. 

   

Υπογραφή αιτητή /αιτητών: Ημερομηνία 

1. ...................................................................................................................  

2. ...................................................................................................................  

3. ...................................................................................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 ...........................................................  

 



 
ΟΔΗΓΙΕΣ ΚΑΙ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

Υποχρεώσεις νόμιμων αντιπροσώπων προσώπου που απέθανε κατά ή μετά την 1.1.2000, όπως 
προνοούνται στον περί Περιουσίας Αποθανόντων Προσώπων (Φορολογικές Διατάξεις) Νόμο του 2000 

(Ν. 78(Ι)/2000). 

1. Για να μπορέσει το Δικαστήριο να κυρώσει διαθήκη ή να χορηγήσει έγγραφα διαχείρισης θα πρέπει να 
προηγηθεί κατάθεση στο Δικαστήριο πιστοποιητικού του Εφόρου Φορολογίας στο οποίο να δηλώνεται ότι δε 
φέρει ένσταση προς τούτο. Τέτοιο πιστοποιητικό εκδίδεται από τα Επαρχιακά Γραφεία του Τμήματος κατόπιν 
υποβολής αίτησης από τους νόμιμους αντιπροσώπους (έντυπο Ε.Πρ.701). 

2. Οι νόμιμοι αντιπρόσωποι του αποθανόντος προσώπου (εκτελεστές διαθήκης, διαχειριστές περιουσίας, 
κληρονόμοι κ.λπ.) έχουν υποχρέωση να υποβάλουν στον Έφορο Φορολογίας, μέσα σε έξι μήνες από την 
ημερομηνία θανάτου, κατάσταση ενεργητικού και παθητικού της προσωπικής και επαγγελματικής περιουσίας του 
αποθανόντος προσώπου, των εξαρτωμένων του και του/της συζύγου εφόσον δεν έχει φορολογητέο εισόδημα, 
μαζί με έγκυρο αντίγραφο της διαθήκης αν υπάρχει. Οι καταστάσεις περιουσίας θα υποβάλλονται στο αρμόδιο 
Επαρχιακό Γραφείο Τμήματος Φορολογίας. Επιπλέον έχουν υποχρέωση να υποβάλουν οποιαδήποτε 
επιπρόσθετα στοιχεία, ή πληροφορίες τους ζητηθούν από τον Έφορο. Η υποχρέωση για υποβολή της πιο πάνω 
κατάστασης ενεργητικού και παθητικού, αναφορικά με πρόσωπα που απέθαναν μεταξύ της 1.1.2000 και της 
16.6.2000, ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου, επεκτείνεται μέχρι τις 16.12.2000. 

3. Οι νόμιμοι αντιπρόσωποι αποθανόντος προσώπου έχουν την ίδια φορολογική υποχρέωση την οποία είχε το 
αποθανόν πρόσωπο κατά την ημερομηνία του θανάτου του στην έκταση που η περιουσία του δύναται να καλύψει 
την υποχρέωση αυτή και είναι υπεύθυνοι για τη διενέργεια όλων των αναγκαίων πράξεων και διαβημάτων που το 
αποθανόν πρόσωπο αν ζούσε, θα ήταν υποχρεωμένο να διενεργήσει δυνάμει των περί Φορολογίας του 
Εισοδήματος Νόμων, των περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμων, των περί Εκτάκτου Εισφοράς 
(Προσωριναί Διατάξεις) Νόμων, των περί Εκτάκτου Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμων, των περί 
Φορολογίας της Ακινήτου Ιδιοκτησίας Νόμων και των περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμων. 

4. Οι φόροι που είναι πληρωτέοι από τους νόμιμους αντιπροσώπους αποτελούν κατά σειρά προτεραιότητας την 
πρώτη επιβάρυνση στο καθένα από τα περιουσιακά στοιχεία που το αποθανόν πρόσωπο είχε στην κατοχή του 
κατά το θάνατό του και η επιβάρυνση αυτή δύναται να οδηγήσει σε καταναγκαστική πώληση κινητής ή ακίνητης 
περιουσίας και στη διάθεση οποιωνδήποτε χρημάτων ή τίτλων για την είσπραξη όλων ή μέρους των φόρων 
αυτών τηρουμένων ορισμένων εξαιρέσεων που προβλέπει ο Νόμος. 

5. Δεν επιτρέπεται η μεταβίβαση με οποιοδήποτε τρόπο ή η διάθεση περιουσιακών στοιχείων αποθανόντος 
προσώπου, ή η ανάληψη χρημάτων που είναι κατατεθειμένα σε τραπεζικό ή άλλο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα σε 
πίστη του αποθανόντος ή η εξαργύρωση ασφαλιστικού συμβολαίου, χωρίς την προς τούτο έγκριση του Εφόρου 
Φορολογίας. Ο Διευθυντής του Κτηματολογίου και Χωρομετρίας και ο γραμματέας ή διευθυντής της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας ή τραπεζικού ή άλλου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος ή ασφαλιστικής εταιρείας δεν 
προβαίνει στη μεταβίβαση ή διάθεση ή ανάληψη ή εξαργύρωση χωρίς την προσκόμιση σ’ αυτό γραπτής 
εξουσιοδότησης του Διευθυντή Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων για τη διενέργεια αυτής της μεταβίβασης ή 
διάθεσης ή ανάληψης ή εξαργύρωσης. Επίσης ο διευθυντής τραπεζικού ή άλλου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 
δε θα επιτρέπει το άνοιγμα χρηματοκιβωτίου το οποίο μισθώθηκε από τον αποθανόντα χωρίς προηγουμένως να 
καλέσει το Διευθυντή του Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων να αντιπροσωπευθεί κατά το άνοιγμα. 

6. Πρόσωπο που αρνείται ή παραλείπει ή καθυστερεί να υποβάλει στον Έφορο Φορολογίας καταστάσεις και 
στοιχεία για εφαρμογή του Νόμου, είναι ένοχο αδικήματος και σε περίπτωση καταδίκης του υπόκειται σε ποινή 
που δεν υπερβαίνει τα €854,30. Σε περίπτωση καταδίκης για ψευδή δήλωση περιουσιακών στοιχείων ή παροχή 
ψευδών στοιχείων ή πληροφοριών η ανώτατη ποινή αυξάνεται σε €1708,60 και όπου ο νόμιμος αντιπρόσωπος 
ενήργησε δόλιο ή εσκεμμένα με σκοπό να αποφύγει τις υποχρεώσεις του, υπόκειται σε περίπτωση καταδίκης του 
σε πρόστιμο που δεν υπερβαίνει τα €3417,20 ή σε φυλάκιση που δεν υπερβαίνει τους 6 μήνες ή και στις δύο 
ποινές. 
 


